
22/06/2023 14:25 SEI/IBRAM - 2073663 - Ata de Reunião

https://sei.museus.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2211693&infra_si… 1/2

Ins�tuto Brasileiro de Museus
Comissão Permanente de Licitações

Rua São Paulo, nº 638, 10º andar - Salas – 1011 a 1014 e 1021 a 1024 - Ed. Minas Gerais , Belo Horizonte/MG, CEP 30170-130
Telefone:   - www.museus.gov.br

ATA DE REUNIÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2023 – UASG 423034

ATA DE SESSÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS TP 01/2023

No dia 21 de junho de 2023, em Belo Horizonte, Minas Gerais, na sede do Escritório da Representação
Regional do Ibram, situado na Avenida Álvares Cabral, nº 1.605, 10º andar, Bairro Santo Agos�nho, Belo
Horizonte - MG, CEP: 30170-008, presencialmente e por meio da plataforma virtual Teams, reuniram-se
os membros da Comissão Permanente de Licitação – CPL, designada pela Portaria Ibram nº 1.913, de 22
de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União – D.O.U nº 58, seção 2, página 8, de 24 março
de 2023, re�ficada pela Portaria Ibram nº 1.939, de 30 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União – D.O.U n° 65, seção 2, página 7, de 04 de abril de 2023, os (as) Srs. (as) Paulo José de Souza,
Presidente; Wanessa Lara Braga, membro; Alisson Mendes Rocha, membro; Gabriel Carvalho Chaves,
membro; Carlos Alberto Silva Xavier, membro; Dianna Izaias Amaral, membro; e Márcia Maria Quintão,
membro; abaixo assinados, a par�r das 10h, em sessão pública, encarregada, nos termos do Processo de
Licitação nº 01447.000082/2021-49, de dirigir e julgar os procedimentos licitatórios da Tomada de Preços
nº 01/2023, do �po MENOR PREÇO, mediante o regime de EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, des�nada
 a selecionar a proposta mais vantajosa à Administração, a qual almeja a contratação de pessoa jurídica
para elaboração de projetos arquitetônico e complementares de restauro da Casa Borba Gato, anexa ao
Museu do Ouro, unidade integrante do Ins�tuto Brasileiro de Museus. A presente sessão des�na-se ao
Julgamento das Propostas da TP/01-2023 das licitantes habilitadas.

Às 10h01min iniciou-se a abertura dos envelopes de propostas comerciais (nº 02) das empresas
habilitadas, todos entregues na data prevista no edital, ou seja, até o dia 02 de maio de 2023, ficando sob
a guarda da Comissão, fechados, lacrados e rubricados pelos membros da CPL e pelos representantes das
empresas licitantes, presentes naquela data, conforme constatados por todos os presentes. O Presidente
da CPL apresentou os 08 (oito) envelopes, sob a guarda da comissão, devidamente lacrados e rubricados,
e informou que os envelopes (n° 2) das empresas inabilitadas serão devolvidos às licitantes da forma
como se encontram. Abertos os Envelopes n° 02 – Proposta, os membros da CPL, par�cipando
presencialmente da sessão, rubricaram todos os documentos que constavam nos envelopes das 06
(seis) empresas habilitadas.

Após a abertura dos envelopes, foram iden�ficados os seguintes valores: 

Izabel Souki Engenharia e Projetos LTDA, CNPJ: 11.085.188/0001-34 - Valor total da proposta: R$
197.034,69 (cento e noventa e sete mil trinta e quatro reais e sessenta e nove centavos);

Urbanacon Consultas Urbanas Assessoria e Gerenciamento de Projetos, CNPJ: 01.078.426/0001-20
- Valor total da proposta: R$ 232.000,00 (duzentos e trinta e dois mil reais);

Tramela Arquitetura Engenharia LTDA, CNPJ 07.364.053/0001-30 - Valor total da proposta: R$
219.911,42 (duzentos e dezenove mil novecentos e onze reais e quarenta e dois centavos);

TS2 - Arquitetura e Construções LTDA, CNPJ: 07.705.682/0001-87 - Valor total da proposta: R$
285.566,00 (duzentos e oitenta e cinco mil quinhentos e sessenta e seis reais);

Rede Cidade Desenvolvimento Sustentável LTDA, CNPJ: 04.927.623/0001-65 - Valor total da proposta:
R$ 325.318,80 (trezentos e vinte e cinco mil trezentos e dezoito reais e oitenta centavos);



22/06/2023 14:25 SEI/IBRAM - 2073663 - Ata de Reunião

https://sei.museus.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2211693&infra_si… 2/2

FACCIO Arquitetura SS LTDA, CNPJ: 00.286.988/0001-05 - Valor total da proposta: R$ 265.540,56
(duzentos e sessenta e cinco mil quinhentos e quarenta reais e cinquenta e seis centavos).

Até às 12h50min, nenhum representante das licitantes compareceu à sessão pública para assinatura
desta Ata. Dessa forma, a CPL, em conformidade com o item 10.2 do edital, deliberou pela suspensão da
SESSÃO PÚBLICA para a con�nuidade da análise das planilhas orçamentárias, de BDI e do cronograma
�sico-financeiro.

Como informado, as licitantes permanecem com acesso externo ao processo eletrônico, de forma que
possam verificar as propostas comerciais e as demais deliberações, juntadas ao processo.

O resultado da classificação das propostas comerciais será publicado no Diário Oficial da União, no Portal
de Compras do Governo Federal e no sí�o eletrônico do Ibram, e será aberto o prazo recursal de acordo
com o previsto no Edital.

O Sr. Presidente determinou a leitura desta Ata. Nada mais havendo a registrar, eu, Márcia Maria
Quintão, lavrei a presente ata que segue subscrita por todos os presentes.

 

Documento assinado eletronicamente por Márcia Maria Quintão, Membro da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, em 21/06/2023, às 15:05, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Paulo José de Souza, Presidente da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, em 21/06/2023, às 15:06, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Gabriel Carvalho Chaves, Membro da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, em 21/06/2023, às 15:07, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Wanessa Lara Braga, Membro da Comissão Permanente
de Licitação - CPL, em 21/06/2023, às 15:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Alberto Silva Xavier, Membro da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, em 21/06/2023, às 16:03, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Alisson Mendes Rocha, Membro da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, em 22/06/2023, às 08:06, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Dianna Izaías Amaral, Membro da Comissão Permanente
de Licitação - CPL, em 22/06/2023, às 13:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.museus.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2073663 e
o código CRC 900ADFFC.

Referência: Processo nº 01447.000082/2021-49 SEI nº 2073663

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.museus.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

